3

	[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

	  П Р И К А З

	30.09.2021
	пгт Лучегорск
	№       133

Об утверждении муниципального плана мероприятий,
направленных на  формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района, на 2021/2022 учебный год
На основании приказа министерства образования Приморского края от 17.09.2021 № 1250-а и с целью формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Вишнякову В.К., заместителя врио начальника управления образования администрации Пожарского муниципального района, муниципальным координатором по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района.
2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района (Приложение 1).
3. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 2021/2022 учебный год (Приложение 2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района.
4.1. Обеспечить разработку и утверждение школьных планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений и разместить их на официальном сайте до 15.10.2021.

4.2. Обеспечить регистрацию учителей на портале «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» на платформе «Российская электронная школа» (до 30.09.2021).
4.3. Обеспечить использование в учебном процессе педагогами общеобразовательных учреждений банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБМУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (постоянно).
4.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной грамотности (постоянно)

5. Вишняковой Валентине Константиновне, заместителю врио начальника управления образования администрации Пожарского муниципального района.
5.1. Сформировать базы данных учащихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года (до 10.10.2021).
5.2. Сформировать базы данных педагогов, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление) (до 30.09.2021).

6. Амвросовой Н.В., заведующему методическим кабинетом управления образования администрации Пожарского муниципального района.

6.1. Обеспечить проведение методических совещаний по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района (ежемесячно).

6.2. Обеспечить контроль за обучением учителей, указанных в п. 4.2. по программам повышения квалификации по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (октябрь 2021 год).

6.3. Обеспечить актуализацию  планов методического кабинета и  районных методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности (до 15.10.2021).

6.4. Организовать информационное и методическое сопровождение реализации  муниципального и школьных планов формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (постоянно).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио начальника управления образования

администрации Пожарского

муниципального района                                                                  С.А. Храмцова